
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je hledání skryté přítomnosti francouzského spisovatele 

Romaina Garyho v díle Émila Ajara. Až po Garyho smrti se veřejnost dozvěděla, že Émile Ajar 

je ve skutečnosti pouze jeden z Garyho pseudonymů, přestože on tuto skutečnost veřejně 

popíral. Díky této neodhalené mystifikaci mu byla podruhé udělena Goncourtova cena, přestože 

ji každý spisovatel může získat pouze jednou za život. Nicméně Gary ve svém testamentu tvrdí, 

že pozorný čtenář jeho děl by toto spojení měl ihned odhalit. Můžeme s ním souhlasit, přestože 

toto spojení neodhalili ani literární kritici? Práce zkoumá různé literární postupy, které 

spisovatelé používají k zamaskování své identity. Dále představuje „životy“ obou spisovatelů. 

Gary Ajarovi nejen vytvořil životní příběh, ale navíc přesvědčil svého synovce, aby se za něj 

vydával na veřejnosti. Následuje komparativní analýza osmi knih: čtyř románů Romaina 

Garyho a čtyř románů Émila Ajara. Porovnáváním vybraných děl ze stejných hledisek se 

pokusíme zodpovědět ústřední otázku – bylo možné Garyho usvědčit ze stvoření Émila Ajara 

ještě během jeho života? 

 


